ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ TÂN LÃNG

Số: 30/KH-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tân Lãng, ngày 23 tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai Tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường

đợt 2/2024 trên địa bàn xã Tân Lãng

Căn cứ Kế hoạch số 80/KH- UBND ngày 19/9/2024 của Ủy ban nhân dân

huyện Lương Tài về việc triển khai Tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi

trường đợt 2/2024 trên địa bàn huyện Lương Tài.

Để chủ động ngăn chặn dịch bệnh truyền nhiễm trên đàn gia súc, gia cầm phát

sinh, lây lan trên địa bàn huyện, nhất là vào thời điểm sau khi đợt mưa lũ vừa qua

do ảnh hưởng của cơn bão số 3.

UBND xã Tân Lãng xây dựng Kế hoạch triển khai Tháng tổng vệ sinh, khử

trùng, tiêu độc môi trường đợt 2/2024 trên địa bàn xã như sau:

I. NGUYÊN TẮC VỆ SINH, KHỬ TRÙNG, TIÊU ĐỘC

- Người thực hiện việc vệ sinh, khử trùng, tiêu độc phải sử dụng bảo hộ phù hợp.

- Hóa chất khử trùng ít độc hại đối với người và vật nuôi, phù hợp đối tượng

sử dụng và nằm trong danh mục Thuốc thú y được phép lưu hành tại Việt Nam; sử

dụng theo đúng hướng dẫn của nhà sản xuất và cơ quan chuyên môn.

- Làm sạch bằng biện pháp cơ học trước khi tiến hành khử trùng bằng vôi bột,

nước vôi, phun hóa chất khử trùng.

II. NỘI DUNG VỆ SINH, KHỬ TRÙNG, TIÊU ĐỘC

1. Cơ sở chăn nuôi gia súc, gia cầm

a. Đối với cơ sở chăn nuôi gia súc, gia cầm tập trung

- Phát quang cây cỏ xung quanh chuồng trại chăn nuôi; quét dọn thu gom

phân, rác để đốt hoặc chôn; khơi thông cống rãnh.

- Phun hóa chất khử trùng toàn bộ ổ dịch cũ, khu vực chuồng nuôi, khu vực

xung quanh có nguy cơ cao, mỗi tuần một lần.

- Vệ sinh, khử trùng các phương tiện dùng vận chuyển gia súc, gia cầm, sản

phẩm gia súc, gia cầm, thức ăn,...trước khi ra, vào cơ sở chăn nuôi.

b. Đối với chăn nuôi hộ gia đình

- Quét dọn sạch sẽ khu vực chuồng nuôi nhốt gia súc, gia cầm; thu gom phân,

rác, chất độn chuồng để đốt hoặc chôn.

- Phun khử trùng toàn bộ ổ dịch cũ, khu vực nuôi nhốt gia súc, gia cầm và khu

vực xung quanh mỗi tuần một lần.

- Vệ sinh sạch sẽ phương tiện, dụng cụ vận chuyển sau mỗi lần vận chuyển.

2

- Phun khử trùng hàng ngày toàn bộ diện tích khu ấp trứng, đường ra, vào cơ sở

ấp trứng, các phương tiện vận chuyển thức ăn, trứng giống và gia cầm mới nở...

2. Chợ buôn bán gia súc, gia cầm sống

- Quét dọn và phun thuốc khử trùng khu vực buôn bán động vật, sản phẩm

động vật, khu giết mổ và các vật dụng liên quan cuối mỗi buổi chợ.

- Phương tiện, dụng cụ vận chuyển gia súc, gia cầm phải được phun khử trùng

khi vào, ra khỏi chợ.

- Những quầy bán thịt gia súc, gia cầm hàng ngày phải được vệ sinh sạch sẽ.

- Quét dọn và xử lý chất thải rắn trong chợ bằng các biện pháp chôn hoặc đốt.

3. Nơi công cộng, đường làng, ngõ xóm, khu phố

Phát động toàn dân thường xuyên tham gia quét dọn tổng vệ sinh môi trường

gia đình, nơi công cộng, sử dụng vôi bột hoặc dung dịch nước vôi 10% để khử trùng,

tiêu độc môi trường, cống rãnh, đường làng, ngõ xóm.

III. THỜI GIAN, CÁCH THỨC TIẾN HÀNH

1. Thời gian thực hiện

Từ ngày 23/9/2024 đến ngày 20/10/2024.

Yêu cầu các thôn chỉ đạo tổ chức đồng loại ra quân phun hóa chất khử trùng

vào ngày phát động tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường ngày 29/9/2024

(Chủ nhật).

Lưu ý: không tổ chức phun hóa chất khử trùng khi trời mưa hoặc ngay sau khi rắc

vôi bột.

2. Cách thức tiến hành

- Những trại chăn nuôi, cơ sở giết mổ động vật, cơ sở ấp trứng gia cầm tự bố

trí vật tư, kinh phí, tổ chức thực hiện dưới sự giám sát của chính quyền địa phương

và cơ quan chuyên môn thú y.

- UBND xã phát động các Tổ chức đoàn thể, học sinh và nhân dân tham gia

quét dọn tổng vệ sinh môi trường nơi công cộng, đường làng, ngõ xóm. Tổ chức các

đội phun thuốc khử trùng các ổ dịch, khu vực buôn bán động vật sống (việc phun hoá

chất khử trùng chỉ được thực hiện sau khi đã được vệ sinh cơ giới như: quét dọn, cọ,

rửa sạch sẽ,…).

Ngoài việc sử dụng hoá chất khử trùng, các địa phương, cơ sở, hộ chăn nuôi

cần thường xuyên sử dụng vôi hoặc dung dịch nước vôi 10% để khử trùng môi

trường, cống rãnh, đường làng, ngõ xóm, ổ dịch cũ, khu vực chuồng nuôi, khu vực

xung quanh có nguy cơ cao dịch bệnh.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ngành thú y xã

- Chuẩn bị vật tư, hóa chất phục vụ cho việc vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi

trường trên địa bàn xã. Hướng dẫn, chỉ đạo về chuyên môn, kỹ thuật, đồng thời

kiểm tra, đôn đốc các thôn trong quá trình thực hiện.

3

- Tổng hợp, báo cáo kết quả Tháng tổng vệ sinh, tiêu độc, khử trùng môi trường

đợt 2/2024 về UBND xã, Trạm Chăn nuôi, thú y và Thủy sản theo quy định.

2. Cán bộ Kế toán ngân sách xã

Hướng dẫn thủ tục hỗ trợ, bố trí kinh phí theo quy định tại Nghị quyết số

07/2022/NQ-HĐND ngày 07/7/2022 của HĐND tỉnh Bắc Ninh; tham mưu UBND

huyện hỗ trợ kinh phí mua vôi cho các thôn để khử trùng tiêu độc môi trường đợt

2/2024.

3. Đài phát thanh xã

- Tuyên truyền về tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc để nâng cao ý thức

trách nhiệm của cộng đồng đối với công tác bảo vệ môi trường phòng, chống dịch

bệnh.

4. Đề nghị  Ủy ban MTTQ và các đoàn thể xã

- Tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên tích cực tham gia, thực hiện tốt

Tháng tổng vệ sinh, tiêu độc, khử trùng môi trường đợt 2/2024.

5. Các thôn trong xã

- Phát động tổng vệ sinh, quét dọn nơi công cộng, đường làng ngõ xóm; khơi

thông cống rãnh thoát nước: Tổ chức rắc vôi bột ở đầu đường và thôn, cống rãnh,

những nơi có nguy cơ lây nhiễm cao, phun thuốc khử trùng, tiêu độc đến hộ có chăn

nuôi gia súc, gia cầm.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi

trường đợt 2/2024 trên địa bàn xã; đây là biện pháp quan trọng nhằm hạn chế, tiêu

diệt mầm bệnh ngoài môi trường, ngăn chặn nguy cơ dịch bệnh xâm nhiễm và phát

sinh trên đàn gia súc, gia cầm. UBND xã yêu cầu các ông trưởng thôn, Nhân viên

thú y xã, cộng tác viên thú y thôn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Trạm CN,TY&TS          (b/c);
- TT.ĐU, TT.HĐND xã;

- CT, các PCT UBND xã;

- Các ban, ngành, đoàn thể;

- Đài phát thanh xã;

- Các thôn;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Dương Xuân Duy

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-25T10:19:35+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẮC NINH
	Dương Xuân Duy<dxduy.lt@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-25T10:30:19+0700
	Tỉnh Bắc Ninh
	Ủy ban Nhân dân xã Tân Lãng<tanlang.luongtai@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!